
 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 Serina (Bg) – Codice Fiscale 00342670163 

Tel. 034566213 – Fax 034556012 - mail: info@comune.serina.bg.it - PEC : comune.serina@pec.regione.lombardia.it 

Decreto n.10/2023          Serina, 9 agosto 2023 

DECRETO DI NOMINA A RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

IL SINDACO 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione entrata in vigore il 28.11.2012; 

Richiamato l’art. 1 commi 7 e 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 

41, comma 1, lett. f), del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 ai sensi del quale negli Enti Locali l’organo 

di indirizzo individua, di norma, nel Segretario Comunale, salva diversa e motivata 

determinazione, il Responsabile della Corruzione e della Trasparenza; 

Visto il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 ("Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari") col quale viene istituita 

l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

Visto l’art. 43 del D. Lgs. 33/2013 che stabilisce che il Responsabile per la prevenzione della 

Corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 6 Novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 

funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d), del TUEL per il quale il Segretario Comunale esercita ogni altra 

funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente 

della Provincia; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto che a seguito dell’esito delle ultime elezioni amministrative è risultato eletto un nuovo 

Sindaco e pertanto si rende necessario provvedere alla revoca del precedente decreto di nomina 

n. 8 del 06/11/2020 e procedere con un nuovo Decreto alla nomina di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 28/07/2023 con la quale si è 

provveduto alla approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2023-2025, nella quale si individua quale Responsabile della Prevenzione e della 

Corruzione il Segretario Comunale; 

Ritenuto che il Segretario Comunale del Comune di Serina, dr. Nunzio Pantò, abbia i requisiti 

professionali e morali per assumere la responsabilità di attuare ed assicurare i compiti previsti 

dalla normativa anticorruzione; 



Ritenuto di dover pertanto individuare nello stesso Segretario Comunale il soggetto idoneo ad 

assumere la responsabilità della trasparenza ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Vista la legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

DECRETA 

1. Di nominare, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e S.M.I. e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

questo comune il segretario comunale dott. Nunzio Pantò, nato a Venetico (ME) il 

05/04/1966; 

2. Di dare atto che al predetto Responsabile sono attribuiti funzioni e poteri idonei per lo 

svolgimento dell’incarico in piena autonomia ed effettività; 

3. Di comunicare il presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione e al Consiglio 

Comunale nella prima seduta utile; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto funzionario 

sul sito comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” sia nella 

sottosezione “disposizioni generali” che nella sottosezione “altri contenuti”; 

5. Di disporre che il funzionario nominato provveda a registrare la propria utenza presso la 

piattaforma Anac per l’acquisizione dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza. 

                     IL SINDACO 

         Villarboito dr.arch.Michele 

 

                                  (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 



 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 Serina (Bg) – Codice Fiscale 00342670163 

Tel. 034566213 – Fax 034556012 - mail: info@comune.serina.bg.it - PEC : comune.serina@pec.regione.lombardia.it 

Decreto n.10/2023          Serina, 9 agosto 2023 

DECRETO DI NOMINA A RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

IL SINDACO 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione entrata in vigore il 28.11.2012; 

Richiamato l’art. 1 commi 7 e 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 

41, comma 1, lett. f), del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 ai sensi del quale negli Enti Locali l’organo 

di indirizzo individua, di norma, nel Segretario Comunale, salva diversa e motivata 

determinazione, il Responsabile della Corruzione e della Trasparenza; 

Visto il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 ("Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari") col quale viene istituita 

l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

Visto l’art. 43 del D. Lgs. 33/2013 che stabilisce che il Responsabile per la prevenzione della 

Corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 6 Novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 

funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d), del TUEL per il quale il Segretario Comunale esercita ogni altra 

funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente 

della Provincia; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto che a seguito dell’esito delle ultime elezioni amministrative è risultato eletto un nuovo 

Sindaco e pertanto si rende necessario provvedere alla revoca del precedente decreto di nomina 

n. 8 del 06/11/2020 e procedere con un nuovo Decreto alla nomina di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 28/07/2023 con la quale si è 

provveduto alla approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2023-2025, nella quale si individua quale Responsabile della Prevenzione e della 

Corruzione il Segretario Comunale; 

Ritenuto che il Segretario Comunale del Comune di Serina, dr. Nunzio Pantò, abbia i requisiti 

professionali e morali per assumere la responsabilità di attuare ed assicurare i compiti previsti 

dalla normativa anticorruzione; 



Ritenuto di dover pertanto individuare nello stesso Segretario Comunale il soggetto idoneo ad 

assumere la responsabilità della trasparenza ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Vista la legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

DECRETA 

1. Di nominare, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e S.M.I. e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

questo comune il segretario comunale dott. Nunzio Pantò, nato a Venetico (ME) il 

05/04/1966; 

2. Di dare atto che al predetto Responsabile sono attribuiti funzioni e poteri idonei per lo 

svolgimento dell’incarico in piena autonomia ed effettività; 

3. Di comunicare il presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione e al Consiglio 

Comunale nella prima seduta utile; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto funzionario 

sul sito comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” sia nella 

sottosezione “disposizioni generali” che nella sottosezione “altri contenuti”; 

5. Di disporre che il funzionario nominato provveda a registrare la propria utenza presso la 

piattaforma Anac per l’acquisizione dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza. 

                     IL SINDACO 

         Villarboito dr.arch.Michele 

 

                                  (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 


